1

議事概要

令和４年度 第３回 新潟市消費生活審議会 議事概要

日 時： 令和５年３月２７日（月）午後３時００分から午後３時４０分

場 所： 新潟市役所本館３階 対策室２、３

出席者： 新潟市消費生活審議会委員

澤田委員長、長谷川委員、江花委員、石原委員、髙杉委員、風間委員、

和田（澄）委員、相馬委員、阿部委員

事務局

鈴木市民生活部長、渡部市民生活課長、森主査

消費生活センター渡辺主幹、二村主査、曽我主査

傍聴者： なし

報 道： なし

１ 開会

２ 挨拶      鈴木市民生活部長あいさつ

３ 議事

（１）「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」の三次改定について

①「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」（三次改定）（案）に対する

パブリックコメント手続きの実施結果について

（渡辺主幹） 資料１により説明

質疑なし

②「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」の三次改定について（答申）（案）

（渡辺主幹） 資料２－１、２－２により説明

（長谷川委員）  この計画は Web 上で公開するのか。公開するのであれば 39 ページの下に

「募集結果やご意見に対する市の考え方などの詳細は」とリンクを貼ってあ

るが、Web 上でリンクからとべるようになっているのか。

（渡辺主幹） 39ページのURLから該当のページにとぶようにする。

（和田(澄)委員） ご意見を寄せられた方の性別、年代などを参考までに、教えてもらえる範囲

で教えてもらいたい。

（渡辺主幹） 資料を持ち合わせていないためわからない。

〔後日確認 性別、年齢は、意見書の記載項目ではないため把握できない。〕

（江花委員） ＊で示されている脚注は資料編に記載されているのか。

（渡辺主幹） 委員発言のとおりである。

（江花委員） 大変よくできた計画であるが、この計画がどの程度達成できたかの効果測定

はどのように考えているのか。また、前計画の評価はどうなっているのか教

えてもらいたい。

2

（渡辺主幹） 計画の 33 ページに今計画から「目標指標の設定」を設けた。これについて

は、施策を進めたうえで検証していく。30 ページから「重点的な取組みと目

標」を示しているがこれについても進捗管理を行っていく。

４ 閉会

【配布資料】

・会議次第

・「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」(三次改定)

（案）に対するパブリックコメント手続きの実施結果について ・・資料１

・「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」の三次改定

について（答申）（案） ・・資料２－１

・「新潟市消費生活推進計画・新潟市消費者教育推進計画」(三次改定)（案） ・・資料２－２